
 Unione Europea 
  REPUBBLICA ITALIANA

     

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Agrigento

D.D.S. n.                         del  

Oggetto: Lavori urgenti per il ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° tappa 
del  Giro  ciclistico  di  Sicilia  2023  nel  territorio  dei  Comuni  di  Agrigento  e  Canicattì CUP: 
G97H23000150006     CIG: 9741656CD5   Cod. Caronte SI_1_33914

Impresa:  R.T.I. DEMETRA LAVORI S.r.L. - CO.GE.MA. S.r.L. - DS IMPIANTI S.n.C. - COS.IT. 
S.r.L..

Contratto Accordo Quadro: Rep. n. 25 del 08.11.2022
Contratto Applicativo  Rep. n. 01 del 02.11.2023  registrato all’Agenzia delle Entrate di  Caltanissetta in 

data 16.11.2023 al n. 985 Serie 3.

Decreto di liquidazione della fattura n. 19 del 16.06.2025 dell’impresa DEMETRA LAVORI S.r.L. 
con  sede  in  via  Nazionale  2A5  Vallelunga  Pratameno  (CL)  P.  IVA 01838830857  (Impresa 
Capogruppo del  R.T.I.  DEMETRA LAVORI S.r.L.  -  CO.GE.MA. S.r.L.  -  DS IMPIANTI  S.n.C.  - 
COS.IT. S.r.L.) relativa al pagamento del 1° ed ultimo certificato straordinario per il pagamento della 
compensazione art. 26 D.L. 50/2022.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il  D. P. Reg.  28 febbraio 1979, n. 70 che approva il  Testo  Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
Visto il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R.  
13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. 
Disposizioni finanziarie urgenti.  Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 
3/15, S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Isidoro.Curaba
Timbro

Isidoro.Curaba
Timbro



Visto l'articolo  4  della  Legge  Regionale  n.  12  del  12  luglio  2011  che  ha  istituito  nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale tecnico;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia 
di  contratti  pubblici,  come  recepito  con  L.R.  12.07.2011  n.  12  come  modificata  dall'art.  24 
L.R.17.05.2016 n. 8;

Visto il  D.  Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e 
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma dell'Art.  49  della  legge 
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D. Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la L.R. n. 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità Regionale 2024-2026”;
Vista la L.R. n. 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  2024-

2026”;
Viste le circolari n. 11 del 01 luglio 2021 n 17 del 10/12/2021 e n 9 del 20/06/2022 del Dipartimento  

Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione;
Visto la  deliberazione n. 108 del 10.03.2022 della Giunta Regionale “Schema di decreto Presidenziale 

recante regolamento di  attuazione del  Titolo II  della L.R .16/12/2008 n°19-Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’Art 13 comma 3 della L.R 17/03/2016 
n° 3;

Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 con il quale in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 88 del 10.02.2023 è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il  D.D.G. n. 780 del 14 Giugno 2022 con il  quale il  Dirigente generale del D.R.T. ha conferito  
all’Arch.  Salvatore  La Mendola  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Agrigento;

Visto il  Contratto  di  Accordo Quadro triennale  Rep.  n.  25 del  08.11.2022,  per l’esecuzione di  
lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  secondarie  del  territorio  delle  ex  
Province della Sicilia – Lotto 1 Provincia di Agrigento, stipulato tra il Dirigente Generale del 
DRT  e  l’R.T.I.  costituito  dall’Impresa  DEMETRA  LAVORI  S.r.L.  -  CO.GE.MA  S.r.L.  -  DS 
Impianti S.n.c.  e COS.IT S.r.L., con sede legale in via Nazionale s.n.c. Vallelunga Pratameno (CL); 

Vista la  nota  prot.  n.  40880 del  20.03.2023 il  Dirigente Generale del  D.R.T ha disposto l’avvio delle 
attività e gli accertamenti necessari per dare esecuzione agli interventi di manutenzione da effettuare 
nei  tratti  di  strade  provinciali  e  comunali  interessaste  dal  Giro  ciclistico  di  Sicilia  2023  e  
contestualmente autorizzava gli Uffici Regionali del Genio Civile al conferimento delle nomine di  
Responsabile Unico del Procedimento, del Progettista e del gruppo di Direzione lavori;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  125  del  21.03.2023,  avente  oggetto  Giro  di  Sicilia  2023  -  
Interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  di  messa  in  sicurezza  delle  strade  interessate  dalla 
manifestazione  ciclistica  da  finanziarsi  con  la  riprogrammazione  delle  risorse  del  Programma 
Operativo Complementare 2014/2020, si  apprezzava la rimodulazione degli  interventi di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 417 del 4 agosto 2022, a valere sulle risorse dell'Asse 3 del  
Programma  Operativo  Complementare  (POC)  Sicilia  2014/2020,  per  finanziare  l'esecuzione  dei 
lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  di  messa  in  sicurezza  delle  strade  interessate  dalla  
manifestazione  “Giro  di  Sicilia  2023”  e  di  dare  mandato  al  Dipartimento  regionale  delle 
infrastrutture,  della  mobilità e  dei  trasporti,  al  Dipartimento regionale  tecnico e  al  Dipartimento 
regionale della programmazione;

Visto il  progetto  esecutivo  “Lavori  urgenti  per il  ripristino della pavimentazione stradale dei tratti 
interessati dalla 1° e 2° tappa del Giro ciclistico di Sicilia 2023 nel territorio dei Comuni di Agrigento 
e Canicattì”  CUP: G97H23000150006 CIG: 9741656CD5 Cod. Caronte: SI_1_33914 redatto  da 
funzionari di quest’Ufficio in data 23.03.2023;



Considerato  che  con  D.D.G. n. 433 del 29.03.2023 è stata accertata sul capitolo di entrata 7902 la 
somma complessiva di euro 317.047,01 per l'annualità 2023 per i “Lavori urgenti per il ripristino 
della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° tappa del Giro ciclistico di Sicilia  
2023  nel  territorio  dei  comuni  di  Agrigento  e  Canicattì” CUP:  G97H23000150006  -  CIG: 
9741656CD5 - Cod. Caronte: SI_1_33914; 

Visto il Verbale di consegna dei lavori del 27.03.2023;
Visto il Verbale di Ultimazione dei Lavori del 18.04.2023, dal quale si evince che gli stessi sono stati  

ultimati il 07.04.2023
Visto il D.D.G. n. 1516 del 12.09.2023 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto  

variazioni  in termini  di  competenza e di  spesa per l’esercizio finanziario 2023 introducendo sul  
capitolo di bilancio di spesa n. 684170 Impegno n. 41 “Spese  per la realizzazione dei progetti 
finanziati  con le  risorse  del  Programma Operativo Complementare 2014 – 2020 (POC) per  gli  
interventi di rafforzamento della Mobilità e delle Infrastrutture di trasporto” la somma complessiva 
di € 3.906.852,88 per il finanziamento di n. 7 interventi fra i quali è compreso anche quello relativo 
ai  “Lavori urgenti per il ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2°  
tappa del Giro ciclistico di Sicilia 2023 nel territorio dei comuni di Agrigento e Canicattì” CUP: 
G97H23000150006 - CIG: 9741656CD5 - Cod. Caronte: SI_1_33914;

Visto il  D.D.G.  n.  1546  del  03.10.2023  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  
Regionale  Tecnico  ha  finanziato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  “ Lavori  urgenti per il 
ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° tappa del Giro ciclistico di 
Sicilia  2023 nel  territorio dei  Comuni di  Agrigento e  Canicattì” CUP:  G97H23000150006 CIG: 
9741656CD5 - Cod. Caronte: SI_1_33914,

Visto  il  Contratto  Applicativo  Rep.   IRIDE n.  01  del  02.11.2023 registrato  all’Agenzia  delle 
Entrate  di  Caltanissetta  il  16.11.2023  al  n.  985  serie  3  stipulato  a  seguito  del  
perfezionamento degli atti,  per i  lavori in oggetto citati,  tra il  Dirigente dell’Ufficio del  
Genio Civile di Agrigento e il R.T.I.  costituito dall’impresa DEMETRA LAVORI S.R.L.  
(Capogruppo  Mandataria),  l’impresa  CO.GE.MA  S.r.l.  (Mandante),  l’impresa  DS 
IMPIANTI  S.N.C.  di  CARLO  DI  NOTO  (Mandante)  e  l’impresa  COS.IT.  S.R.L. 
(Mandante)  con  il  quale  è  operante  il  contratto  di  accordo  quadro  Rep.  n.  25  del 
08.11.2022;

Visto  il D.D.G.  n. 1976 del 22.11.2023 di approvazione del suddetto contratto applicativo relativo ai  
“Lavori urgenti per il ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° tappa 
del  Giro  ciclistico  di  Sicilia  2023  nel  territorio  dei  Comuni  di  Agrigento  e  Canicattì”  CUP: 
G97H23000150006 - CIG: 9741656CD5 – Cod. Caronte SI_1_33914;

Visto il 1° ed ultimo Stato Avanzamento Bis riferito alla compensazione (art. 26 del D.L. 50/2022) dei  
lavori  a  tutto  il  10.04.2023  emesso  in  data  12.02.2025  per  l’importo  netto  complessivo  di  €  
35.337,41 oltre IVA;

Visto il  1°  ed  ultimo  Certificato  straordinario  per  il  pagamento  della  prima  ed  ultima  rata  della  
compensazione (art. 26 del D.L. 50/2022) emesso in data 12.02.2025 per l’importo di € 35.337.41 
oltre IVA AL 22 % (Split payment) per l’importo di € 7.774,23 quindi per l’importo complessivo € 
43.111,64;

Vista la fattura n. 19 del 16.06.2025 della Ditta DEMETRA LAVORI S.r.L. con sede in via Nazionale 
2A5 Vallelunga Pratameno (CL)  P.  IVA 01838830857,  per il  pagamento di  €  35.337,41 oltre 
IVA al 22%;

Visto il DURC On Line prot. INPS n. 48529126 del 01.04.2025 che attesta la regolarità contributiva 
della Ditta DEMETRA LAVORI S.r.L con sede in via Nazionale 2A5 Vallelunga Pratameno (CL) P. 
IVA 01838830857, con scadenza di validità fino a tutto il 30.07.2025;

Vista la  dichiarazione resa in data 30.05.2025 con la quale si  attesta che la Ditta  DEMETRA LA-
VORI S.r.L. non ha ceduto l’importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a fa -



vore di terzi per la riscossione di mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto indicati;
Vista la  dichiarazione  resa  in  data  30.06.2025  con  la  quale  la  Ditta  DEMETRA LAVORI  S.r.L. 

dichiara  che  utilizza il  seguente  conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari 
relativi  ad  appalti/commesse pubbliche  in  ottemperanza  al  disposto  dell’art.  3,  comma  7, 
“Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  della  L.  136/2010  e  successive  modificazioni 

 e  che  il  soggetto  delegato  ad  operare  sul  conto  corrente  
dedicato  è  il  Geom.  Salvatore  Grasso  nato  a  Mussomeli  (CL)  il  02.05.1990  c.f.  
GRSSVT90E02F830Y;

Visto l‘art. 26 del D. L. 17.05.2022 n. 50 che introduce misure urgenti in materia di politiche energetiche  
nazionali - disposizioni in materia di appalti pubblici; 

Vista la Determina n. 320 del 30.05.2025, con il quale il RUP dei lavori Geom. Franco Pitruzzella ha  
ritenuto di potere liquidare il 1° ed ultimo Certificato bis relativo alla compensazione art. 26 D.L. 
50.2022  emesso  in  data  12.02.2025  per  l’importo  netto  di  €  35.337,41  in  favore  della  Ditta 
DEMETRA LAVORI S.r.L. con sede in via Nazionale n. 2 A4 Vallelunga Pratameno (CL) P. IVA 
01838830857, Impresa Capogruppo del R.T.I. costituito dall’Impresa DEMETRA LAVORI S.r.L. 
- CO.GE.MA S.r.L. - DS Impianti S.n.c.  e COS.IT S.r.L, da accreditare tramite bonifico sul conto 
corrente bancario dedicato, identificato all’IBAN: .

Viste le verifiche effettuate dalla ragioneria di questo ufficio ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, 
dalle  quali  risulta  che la  ditta  DEMETRA LAVORI S.r.L. P.  IVA 01838830857, alla  data del 
18.06.2025 è soggetto non inadempiente;

Considerato che il  Dipartimento Regionale Tecnico in dipendenza di un’obbligazione giuridicamente  
vincolante già esistente dovrà provvedere a pagare il corrispettivo dovuto alla ditta  DEMETRA 
LAVORI S.r.L.  con sede in via Nazionale 2A5 Vallelunga Pratameno (CL) P. IVA 01838830857 
per il servizio regolarmente eseguito;

Considerato che lo scrivente è stato delegato ad operare, attraverso apposita associazione su Sistema 
Contabile Regionale (SCORE),  sul  capitolo n.  684170 “Spese per  la realizzazione dei  progetti  
finanziati  con  risorse  del  Programma  Operativo  Complementare  (POC)  2014-2020  per  gli 
interventi di rafforzamento della Mobilità e delle Infrastrutture di Trasporto”, codice finanziario  
U.2.02.01.09.012;

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della fattura n. 19 del 16.06.2025 di  € 35.337,41 oltre 
IVA al 22% per € 7.774,23 per un importo complessivo pari ad € 43.111,64 della Ditta DEMETRA 
LAVORI S.r.L. con sede in via Nazionale 2A5 Vallelunga Pratameno (CL) P. IVA 01838830857, 
con imputazione della spesa sul capitolo 684170 Impegno n. 41 del bilancio regionale; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

                              D E C R E T A

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di  
potersi liquidare l’importo complessivo pari ad € 43.111,64, sul Cap. 684170 Imp. n. 41 esercizio 
finanziario  2025; e  si  autorizza  il  pagamento  della  fattura  n.  19  del  16.06.2025  della  Ditta 
DEMETRA LAVORI S.r.L.  con sede in  via  Nazionale  2/A5 Vallelunga Pratameno (CL)  P. 
IVA 01838830857 per l’importo di € 35.337,41 oltre IVA al 22% per € 7.774,23, relativa al 1° ed 
ultimo Certificato straordinario per il pagamento della compensazione art. 26 D.L. 50/2022, per 
i “Lavori  urgenti per il ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° 
tappa del Giro ciclistico di Sicilia 2023 nel territorio dei Comuni di Agrigento e Canicattì”  CUP: 
G97H23000150006  CIG:  9741656CD5  -  Cod.  Caronte:  SI_1_33914,”  con  codice  finanziario 
U.2.02.01.09.012.

Art 2 Si Autorizza l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla legge n. 190  
del 18.03.2014, ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento regionale  
Bilancio e Tesoro come di seguito specificato:

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX



  l’importo di € 35.337,41 in favore della ditta DEMETRA LAVORI S.r.L. con sede in via Nazionale 
2/A5  Vallelunga  Pratameno  (CL)  P.  IVA  01838830857,  mediante  accredito  sul  c/c  dedicato 
identificato all’IBAN: ;

 l’importo  di  €  7.774,23  per  IVA al  22% esposta  in  fattura,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  
secondo le indicazioni della Ragioneria Generale della Regione, mediante emissione dei relativi  
titoli di spesa;

Art 3 Il presente  provvedimento  sarà  trasmesso alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale 
Infrastrutture e Mobilità, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15.04.2021.

Art. 4 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art 98,  
comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet 
della Regione siciliana.  

 

                                                                                   Il Dirigente del Servizio
 Arch. Salvatore La Mendola

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX


		2025-06-25T11:43:00+0200
	SALVATORE LA MENDOLA




